[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области
От 16.12.2022 г.                                                                                             № 78
с. Заречный

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории
 Междуреченского сельского поселения по итогам 2022 года
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Междуреченского сельского поселения, Администрация Междуреченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории  Междуреченского сельского поселения по итогам 2022 года (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии с ч. 11 ст. 37 Устава Междуреченского сельского поселения и размещению на сайте Администрации Междуреченского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Междуреченского сельского поселения:                   М.Н.Соколов
О.А.Быстрова
Приложение № 1

к постановлению администрации

Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района

Ивановской области

от 16.12.2022 г. № 78
Анализ финансовых, экономических, социальных и

 иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории
Междуреченского сельского поселения по итогам 2022 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Междуреченского сельского поселения по итогам 2022 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Междуреченского сельского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной.

Согласно данным реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения по итогам 2022 года количество действующих малых предприятий насчитывается 21 единица.
Субъекты малого и среднего предпринимательства территории Междуреченского сельского поселения в конкурсах на получения грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в 2022 году не участвовали.
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В Междуреченском сельском поселении объектом инфраструктуры, представляющим услуги субъектам малого и среднего предпринимательства является МУ «МФЦ Заволжского муниципального района».
Для решения задач по развитию малого и среднего предпринимательства сформирована необходимая нормативно-правовая база. Поддержка субъектов МСП может оказывается через комплекс мер, предусматривающих предоставление:

- имущественной поддержки;

- информационной поддержки;

- консультационной поддержки;

- проведение координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства

В целях оказания имущественной поддержки субъектам МСП администрацией Междуреченского сельского поселения утвержден перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц.

Для информирования бизнес-сообщества, используется раздел «Экономика» на официальном сайте администрации http://междуреченское.рф , в сообществах социальной сети размещена и обновляется по мере поступления информация о государственной и муниципальной поддержке, также размещается оперативная информация о мероприятиях, проводимых в сфере малого и среднего предпринимательства, нормативные и правовые акты, регламентирующие предпринимательскую деятельность.

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки размещен на официальном сайте администрации http://xn--d1abbaac5akolrpv2d.xn--p1ai/malyy-i-sredniy-biznes.html.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории

Междуреченского сельского поселения

На развитие предпринимательства на территории Междуреченского сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

- низкая предпринимательская активность молодежи.

Перспективы развития:

- реализация муниципальной подпрограммы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Междуреченском сельском поселении»